Inquendos animo, suorumque seruandos iudici, cui poenas dent aliquando, satisque esse uolunt, quod suo ipsorum iudicio damnati sint. Nostra non referre, si quid peccent falsis opinionibus modo non euomant blasphemias in Christum, aut alios ad defectionem sollicitent, aut religionem nostram petulantius incessant. Quo mihi uehemens quaedam suspicio ac penes opinio fit, istos dum lenes ac mansueti uideri uolunt, suam interim causam agere. Quis enim aliud coniectare posset, cum illi qui heretici sunt, omnibus modis urgent, ne trucidentur haeretici. Non est hoc defendere ueritatem, sed maleficij impunitatem quaerere, id quod Donatus quoque conatus est, adserens librum arbitrium datum esse homini, ac proinde siue permittendum uoluntati. Cui notum est quid Augustinus respondeat epistola. 114. Si, inquit, uoluntas suae permittenda sit libertati, cur Sapiens iubet, filium durum corripi, & latera eius tundi? Cur etiam corripuntur peccatores? Quanto igitur rectius orthodoxi statuunt, ius esse prophanae potestati, ut conuictos de haeresi, maxime ubi in sententia persteterint, capitis supplicio afficiat. Videndum itaque, num qui sint loci in sacris literis, ex quibus commodè possit colligi, ultimo supplicio animaduertendum esse in haeticos. Dein excutiendae sunt constitutiones pontificiae simul & leges Caesareae. Postremo loco dissoluendae rationes, quibus nituntur aduersarij.

Olim mandatum erat, ut in rebus ambiguis, iudicio starent sacerdotis, quodcumque ille iudicasset: ac supplicio iussus est affici, qui nollet obtemperare. Quanto magis multandi sunt morte, qui ecclesiam non audiunt? An fortassis malum est, scandala & occasiones malorum e medio tollere? Quis autem nesciat, haeticos in regno

Christi suscitare scandala? Quis etiam pastor rapaces
 lupos non prius occiderit, quam sinat oues ab ipsis di-
 laniari? An non charior illi esse debeat salus ouium, quam
 uita luporum? Proinde cum alterutros perire necesse
 sit, hoc est, aut oues aut lupos, prestiterit lupos occide-
 re, quam uniuersis gregis facere iacturam: Itaque si saluti
 animarum aliter prospici nequeat, quam haereticorum
 morte, afficiendi sunt supplicio. Iam deus praecipit tru-
 cidari idololatrias: Deutero. 13. Le. 20. Praeterea falsos
 prophetas. Deut. 18. Quod si non ita abrogata sunt iu-
 dicialia, quin postliminio reuocari possint, ut iam quae-
 dam reuocata sunt. Quod genus est: Omnis qui acce-
 perit gladium, gladio peribit: cur non possit ecclesia si-
 miles statuere leges, similiter peccantibus? Verum haec
 rationem, huiusmodi uerbis Brenzcius eludit. Lex cras-
 sa corporalibus, externisque rebus constat, quae figurae
 erant eorum, quae in noua lege erant manifestanda.
 Ergo ut tum lapideus adhibebatur gladius circuncidē-
 dis infantulis, ita nunc spiritualis adhibendus est iugu-
 landis haereticis, potius quam corporeus. Non uideo,
 quorsum ista dicat Brenzcius: Nihil enim circuncisio
 ad rem praesentem attinet, quae caeremonialis est: cum
 nobis de iudicialibus sermo sit. Nec de utrisque par est ra-
 tio. Alioqui & illud, de spiritali gladio interpretan-
 dum nobis erit, quod Gen. 6. dicitur: Quicumque effu-
 derit humanum sanguinem, effundetur sanguis illius.
 Atqui diuersum Christus sensit, dicens Petro: Omnis
 qui acceperit gladium, gladio peribit. Proinde quis fe-
 rat incommodum istum, sacrae scripturae interpretem?
 In quem usum iudex portat gladium, si illius non refe-
 rat, de fontibus supplicium sumere? Atqui non sunt in-
 fontes haeretici, quos & Augustin^o ex hoc Pauli uerbo
 probat

probat plectendos esse, libro 1. confessionum & Bernardus item sermone 66. scribens in Cantica canticorum. Quam & hanc quoque rationem Brenzcius conetur eludere, colligens ex omnibus (si placet) circumstantiis, de externis hominum pravis actibus, quibus peccatur in rempub. Apostolum oportere intelligi: non de spirituali incredulitate. Qua uero licentia plusquam procacissima, hæresim inter spiritualia uitia recenset, quam Paulus fructibus carnis adnumerat? Sed ut largiamur quæ dantenus, spirituale esse uitium: qua tamen fronte contendit, spiritualia non esse punienda? Nisi fortassis spiritualia ea appellet, quæ nobis occulta, atque intra retrusissimos animi recessus abdita sunt: propter quæ occidendum esse hominem, ne ipse quidem dixerim. Neque ecclesia hoc sibi sumit, ut de occultis internisque animi motibus iudicet. Quod si interne latens uitium, seipsum prædat: obnoxium fit ecclesiæ iudicio. Atqui eiusmodi est hæreseos crimen, ut raro aut nunquam intra suam pelliculam, quod dicitur, se contineat: quin prodit, scilicet ipsum (qua est arrogancia) ostentat.

Accedit his, quod Iustinianus adulterio penam capitalis statuit. Quamto igitur digniores sunt morte, qui scripturas sacras adulterant? Est quispiam ex istorum sodalitia Franciscus Lamperti, qui cupiat adulteros, post factum diuortium, lapidibus obrui: id quod beneficij loco habet, scilicet, ne in ustione uiuant absque refrigerio, dum illis non conceditur, ad altera uota transire: & nos pestiferos non occidemus hæreticos, ne multos trahant in luem? Et ob furtum, quod adulterio longe inferius est, hominem laqueo præfocant: & non licebit, ut ob hæreseos crimem, quod & adulterio & furto longe est grauius, trucidemus hæreticum? Quin etiam apparamus

arma in Turcas, ac etiam sumimus, ubi res postulat. Ergo & hoc licebit, ut igne ac ferro occurramus, multo deterioris notę hæreticis. Et pro homicidio excarnificamus hominem, pro animicidio capitali animaduersione nõ multabimus hæreticum: Quibus autem pœnarum generibus afficiendi sint hæretici, inquirendum. Equidem nulla lege, neq; diuina quod sciam, neq; humana decretum est, exurēdos esse. Verum cum illos humanę leges damnent capitis, nõ perinde refert, quo illos suppliciorum genere extinxeris, Constitutio quę in Cod. lib. 1. Titu. de Hæret. fertur octaua, libros & chartas iubet exuri, doctores capite plecti, eis qui discēdi animo hæreticorum circulos adierint, decem librarum multam dicit. Eos uero, qui illorum libros apud se seruant, manifestum hæreseos fauorem præ se ferentes, in peregrinum orbem deportari iubet. Ea constitutio tamen in Manichæos, Samarit. Marcio. Appollinaristas nominatim sit ædita: pari tamen causa quoslibet ferit hæreticos. Etiam constitutio pontificia, quę est in decretali. lib. 5. Titulo. de Hæret. cap. Ad abolendam: conuictos si in errore persistant, aut in abiuratã semel heresim prolabãtur, secularis potestatis arbitrio tradit, digna adinuersione puniendos. Vbi à quopiã adiectum est ut exurantur: quod qui fecit, nõ ad legem aliquam, sed ad consuetudinem respexisse uidetur, quę uice legis est imò legem facit. Quemadmodum si lex aliqua diceret, fures esse perdēdos: Et interpres quispiam adijceret, consuetudinem magis quàm legem, hoc additamento indicans. Nulla siquidem lege decretum est, suspendio perdere fures. Imò cauet Iustiniani sanctio, in Cod. lib. 6. lege 63. nouo iure, ne multētur suspēdio, imò ne mutilentur quidem, nam quod Fridericus

ricus Barbarossa Tit. de pace tenenda statuit, ut pœna plecteretur furcæ, si quis quinque solidos (quo nomine aureum nummum intelligunt) furatus esset: infra, excoriaretur scopis & tonderetur forpice: correxisse uideretur, cum alio loco dicit: Iniuria & furtum legitime puniantur, id est, (ut iuris prudentia præditis placet, Baldo, Alphoronso & Alexandrino) iuxta leges antiquas Romanorum. Vetus porro Iustiniani sanctio, cuius mox meminimus, diurnos fures cogit in duplū restituere, nocturnos in quadruplum, nisi grassatores fuerint. Certe Scotus multis probare conatur, non esse adigendos in patibulum, Idem facit Raymundus Regius itemq; Nicolaus à Lyra. Verum hic consuetudo præualet, quæ furibus laqueo uitam extorquet. Ea pro lege suscipitur, ubi nulla est legis præscriptio. Imò tanta est illius uis, ut legem antiquet & abroget. Si lex ratione constat, lex erit omne, quod recta legislatoris ratione constiterit, etiam si literis proditum non sit: nam legem ratio, non scriptura cõmendat. Alioqui si quid ex eo lex dicitur, quia scriptum sit, lex erit omne quod scriptum est. Sin ideo, quia ratione cõstat, lex erit etiã, quod scriptum non est. His obiter uisum est ostendere uim & naturam consuetudinis: Est cui uideatur, hinc inoleuisse consuetudo, ut fures mulctentur suspendio, quod lex latronem iubeat plecti capite, & Gallorum uulgus furem, latronē appellet: Hoc an uerum sit, alij iudicent, certè Itali latronem appellant, quem nos furem. Eadem etiã pœna siue apud nos, si apud illos plectitur, qui rem alterius furtim abstulerit.

Mihi uidetur Iudas Iscariotes, huic cõsuetudini dedisse exordium: qui cum fur esset, ipse sibi mortem consciuit, hoc scelere dignam. Sed hæc extra institutum, cæterum

ut ab hæreticis in genere, ad anabaptistas tandem descendamus. Non desunt cõstitutiones Cæsareæ, quibus olim occursum est illorum perfidiæ. Nam ita habet lex Valentiniani, Gratiani, & Valentij. A A A. quæ est in Cod. lib. 1. Tit. Ne sanctum baptisma iteretur. leg. 1. Antistitem qui sanctitatem baptismatis illicita usurpatione geminauerit, sacerdotio indignum existimamus. Eorum enim errorem condemnamus, qui Apostolorum præcepta calcantes, Christiani nominis sacra sortitos, alio rursus baptismo non purificant, sed incestant ac polluunt. Hanc legem proximè sequitur alia in hæc uerba: Honorius & Theodosius. A A. Anthemio præfecto prætorio. Si quis rebaptizare quempiam, de ministris catholicæ sectæ, detectus fuerit, una cum eo qui piaculare crimen admisit (si per ætatem capax sit criminis, cui persuasum sit) ultimo supplicio percellatur. Verum hæc leges Brenzcius in plusquã uirulento libello conatur cresphygetis aliquot, ab anabaptistis auerre. Quod cum parum feliciter succedit, leges ipsas undiq; arrodit, nusquã non occasionem sumens caluniæ. Principio, inquit, non de omnibus Christiana lex communiter loquitur, sed de ministris tantum ecclesiæ: quales sunt Acolythi, Lectores, Exorcistæ, Ostiarij, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri & Episcopi. Hi tantum plectendi sunt iuxta legem, ut in literis comprehensa est, Hæc ille manifesto utiq; errore, cum textus clarè pronuntiet utrunque plectendum capite: Fortassis fefellit ordo uerborum, quæ iuxta germanam sententiam sic ordinanda sunt: Si quis de ministris catholicæ sectæ, quempiam rebaptizare detectus fuerit, Nam si de ministris tantum loquitur ecclesiæ, quorsum attinebat addere: si per ætatem capax sit criminis, cui persuasum sit. Quis

in ministrum assumitur ecclesiæ, qui capax non sit criminis cuiuscunq; tandem generis? Mox contendit, de his tantum loqui ius Cæsareum, qui in ipso facto deprehendantur, non de his, qui iam rebaptizati sint, Hoc quàm uere dicat aliorum esto iudicium, mihi non uidetur hoc textus dicere, quod iste fingit, deinde dicit non hoc agere legem neq; in hoc rogatam esse ut rebaptizatos ullo supplicio afficiat, sed ut terrorem incutiat. Sed unde probat legem ad terrorem uerius q̄ ad exemplum æditam? Coniecturam adfert de qua cum ipse dubitet, nihil probauerit. Nam cū fortasse, inquit, id temporis Anabaptismus ualde foret in usu & crebro, neq; tamen aperte fieret, uoluit Cæsar Anabaptistis lege occurrere ac pœna terrere potius quàm trucidare. Hic palàm uides Brenzium nō agere dialectice, dum assumit in probationem quod ipsum probādum fuerat, et assumit quasi certū, et confessum quod in questione uersatur: Voluit, inquit, lege anaba. occurrere ac pœna terrere potius, q̄ trucidare. Negat præterea de nudo anabaptismo sermonem esse, argumento q̄ in Trihust. lib. I. cap. II. Is Anthemius ad quem Cæsares hæc perscripserunt uir fuisse legatur suæ ætatis prudentissimus, nihilq; Theodo. illo inconsulto egisse aut statuisse, quin illius auspicio omnia fuisse confecta & ordinata: Mox huius prudentiæ summam Theodo. pietatem adiungit, adserens ita illum sacras literas calluisse ad unguē, ut memoriter recitare posset, tandē hinc colligit, quod nos quoq; adserimus: Non esse uerisimile Theodo. imprudenter ac temere in hac lege statuisse aliquid, uerum quod subiicit impie nedum incogitāter actum fuisse, si quem simplicis erroris gratia (hoc est, ob solum hæreseos crimen) carnifici iugulandum obicisset

obiecisset, nemo cui quidem peccatus sapit, non negat. Vnde quod concludit hanc legē, alia ratione fuisse conditam & aliā causam innuere quā simpliciter anabaptistarum gratia rogatam fuisse, suo more facit. Ac subinde ueritus opinor ne quis causam postulet quā ipse dicit legem uoluisse innuere, adiicit. Huius autem causæ nulla fit mentio, quod leges istæ Epitome quædam sint: utpote ex fontibus, id est, ueris libris iam nunc non extantibus summatim excerptæ, hoc ut uerum sit, tamen aduersarij partes non adiuuat. Progrediens conatur ex lege quam aliquanto superius citauimus perspicuum facere hanc legem de nudo anabaptismo non posse accipi: Hoc, inquit, non ambigue notari potest ex Lege Val. & Grac. Nam si Cæsares isti, contenti sunt Episcopum suo officio destituere, qui fiet ut alij duo tam effrata sint tyrannidis, ut morte mulctari uoluerint miserum populū? Sed unde isti constat hac pœna contentos esse uoluisse Cæsares, An qui indignum destituit functione sacerdotij: contentus est hac illum affecisse pœna? Prætereo quod hic dicit legem Hon. & Theodo. loqui de laicis, cum diuersum superius dixerit. Audi uero aliam legem, quā probando proposito adfert ex Codice li. 1. Titulo, inquit, de apostasia scribitur: Si quis inhonesta lege comprehensus fuerit, ac tandem, è Christianismo in Iudaismum relapsus, semetipsum blasphemæ illorū synagogæ adiunxerit, illius bona publicitus diripiēda mandamus. Hic rogat, utrum maius sit, si quis uno tantum sacramento aburatur aut prorsus à fide desiscat. Ac mox quasi iam constet, mitius puniendum esse, qui uno tantum abutatur sacramento, quàm si à fide apostatauerit, in hunc modū argutatur: Qui à fide desciuit in Iudaismum, illius bona confiscantur. Nemo ergo

ob solum hæreseos crimen dānandus est capitis. Quasi uero legum autores pœnas infligant, iuxta naturam ac pondus criminum, & non potius ut maximè ex rep. esse duxerint. Exigit subinde reipublicæ commodum, ut magistratus crimen, quod natura leuius est, multo acerbius puniant alio quamlibet immani flagitio. Recte proinde hæretici è ciuitatibus exiguntur, nō autem laici apostatæ. Cod. de sum. Tri. lib. 2. Quod periculū sit ne falsa dogmata disseminent, Neque enim obscurū est, quantum impostores hæretici reipublice Christianæ sub ouilla pelle, hoc est, dum maxime uideri uolunt id esse quod sunt, alij officiant. Quod non facile essece- rit apostata, qui à Christiana religione tot⁹ desciiuit, nihil minus haberi desiderat, quàm Christianus. Proinde non sequitur, si legum decreto fortunarum iacturā apostatæ faciant, hæreticos nō plectendos esse capite.

En tibi aliud argumentum. Ius, inquit, Cæsareum neminem hæreticum grauiori pœna afficit, q̄ quod omnibus priuilegijs Cæsareis coguntur esse orbi. Qui ergo tam acerba pœna anabaptistarum error multatā dius esset. Ergo lex Cæsarea non ad nudum anabaptistarum errorem respicit, sed ad aliud quoddam externum flagitium hic non expressum, quod tunc adhæsisse anabaptismo, non est falso simile. Cum hic meras nugas agat, non illum dignabor responso.

Postremo legem, quoniam illi crudelis uidetur in episcopos reiici. Si nudum, inquit, anabaptismum respicit, non aliunde quam cruentorum episcoporum instinctu rogatam esse, iurare ausim; quorum magnum numerum sub Theodosio fuisse non igoamus. Neq; res erat magni negotij horsum flectere Cæsarum animos. Cum enim adhuc essent Christiani nouitij, statim epi-
K scopo-

scoporum uerbis mouebantur, existimantes nihil non esse uerbum dei, quicquid ab illis uspiam fuisset prolatum: Haec tenus iste. Hoc porro quoniam parum respōdet ijs, quæ aliquanto superius ab ipso dicta sunt, impudentissimę cuiusdam malignitatis argumentum est. Nam si tantum ualuit apud Theodosium unius Anthemij prudentia, ut hoc inconsulto nihil faceret, qui consistit ut suggerentibus episcopis, legem tam crudellem tamq̃ sanguinolentam, q̃ Brenzio uidetur, tulerit. Qui etiã fieri potuit, ut Theodosius uir & insignipiet te, & qui sacras literas (si quid Brenzio creditur) ad unguem tenuit, perpellentibus episcopis iniquam legem tulisset? Quomodo deniq̃ cruentorum episcoporum uerbis huc adduci potuit, uir ex æquo pius & doctus, ut crederet nihil non esse uerbum dei, quicquid illis uenisset in buccam? An non hic sermo seipsum elidit, & fallum esse omni ex parte demonstrat? Si crudelis est lex de occidendis anabaptistis, quis eam nisi pessimus rogare potuit? Sin ab optimę notę autoribus profecta est, non potest non pessimus esse, qui hanc quasi cruentam calumniari tentauerit.

Supereff ut rationes excutiamus, quibus negãt fas esse, hæreticum hominem ob solum hæreseos crimen capitis supplicio plectere. Primus prodit Lutherus, cuius hæc est assertio: Exuri hæreticos, est cõtra uoluntatem spiritus. Hanc probat ex illo Esaïæ: Cõstabunt gladios suos in uomeres, & lanceas suas in falces. An hic Propheta tempus futurum significat, quo non liceat publica potestate prædicitis, animaduertere in scelerosos? An fortassis hoc non est gladium potestatis e manibus excutere? Eiusdem generis est, quod ex eodẽ Prophetaracitat: Non occident, & non nocebunt in uniuerso monte

in monte sancto meo. Præclaræ scilicet probationes & hoc ingenio, quod subruendis prophetarum sensis natum uideri possit, non indignæ. Priorem prophetæ locum Hieronymus de pace orbis, quæ Christo nato aliquandiu sub Octauio & Tiberio. A. A. fuisse legitur, intelligit. Posteriore itidem, pacem in Christi aduentu, de quo toto ferè capite loquit, fore significat inter iudæos & gentes, inter tyrannos persecutores & mansuetos Christianos: quod factum est persecutoribus ad fidem conuersis. Hoc satis appositè sermo diuinus nobis expressit, dum ea animantia coniunxit, quibus alioqui nihil inter se conuenit. Habitabit, inquit, lupus cum agno, pardus cum hædo accubabit, uitelus & leo & taurus simul morabuntur, & puer paruulus minabit eos, bos & ursus simul pascentur, simul requiescent catuli eorum. Et leo quasi bos comedet paleas. Et oblectabitur infans ab ubere super foramina aspidis, & in cauernam reguli manum suam immittet. Mox sequitur quod inducit aduersarius: quo Prophetia significat, omnia fore pacatissima, tyrannos feroces & asperos uertendos in mansuetudinem & pacem. Quod de Christi discipulis adfert: qui cum uellēt ignē è cælo deducere, perdendis ingratis & impijs, à Christo coërciti sint: nihil facit pro aduersario, posteaquā constat, hoc illos fecisse uindicandi studio magis, quàm amore iustitiæ. Proinde ea uox Christi: Nescitis cuius spiritus sitis. Nō uenit filius hominis animas perdere, sed saluare: discipulos à uindictæ affectu reuocat, non adimit ius gladij potestatibus. Quod enim prophana potestas supplicium sumit de hæreticis, facit ne animarum salus in discrimen ueniat, si hæretici impunes proficiant.

Progrediens dicit: Christus nihil armorum sumi iussit, nec aliam pœnam imposuit, quàm ut pro ethnicis haberentur, qui non audirent ecclesiam. Verum hoc non de hæreticis dictum est, sed de Christiano fratre in nos peccante. Huic confine, quod Luthero addicti adferunt, Paulus, inquit, monet deuitandos esse hæreticos, non exurendos. Hoc argumentandi genere nihil effici uel cæco perspicuum sit. Perinde enim fuerit, ac si quis sic argueretur: Non præceperunt Apostoli, fures suspendere. Non ergo agendi sunt in furcas: non statuerunt illi, linguam blasphemam ferro resecandam. An ideo non licebit prophanz potestati, hoc pœnz genere mulctare blasphemos? Apostolus itaq; dum monet deuitandos esse hæreticos, nō negat illos animaduersione dignos: neq; cauet, ut si res ita ferat, tollantur e uita. Verū tum non erat Christianis integrum, de hæreticis supplicium sumere, quod penes infideles esset potestas non penes Christianos. Ergo quòd unum facere poterat Apostolus, admonuit ut deuitarent hæreticos. Neq; statim sequitur, modo nō licere, quòd tempore Apostolorum fieri non poterat. Tum obijciunt, Seruatorem cū præcepit discipulis ne eradicarent zizania, sed sinerent unā cum tritico crescere: dum illo ad maturitatem adulto, zizania ligentur in fasciculos ad comburendū: uetuisse hac parabola ne Christiani e medio tollant hæreticos, sed tantisper illos permittant in peius proficere, dum finis mundi apperat. Atq; ad hoc Chrysostrum adducunt, qui Hom. 47. in Math. Simpliciter interpretatur parabolam hoc docere: ne trucidentur hæretici. Non prohibet, inquit, hæreticorum conciliabula dissipare, obstruere, & loquendi audaciam concidere. Verū interficere & trucidare. Respōdeo: Causa prohibitionis huiusce

huiuscemodi, intelligentiam, nobis uerborum suppedi-
 tat tum Christi, tū Chrysofomi, Adiecit namq; Chri-
 stus: Ne simul eradicetis & triticum quod Theophila-
 ctus Chrysofomi emulus, huiusmodi uerbis explicat:
 Non permittit deus bellis extingui impios, ne simul
 patiantur consumanturque & iusti. Quo perspicuum
 euadit, Christum non simpliciter uetuisse, ne supplicio
 afficiantur hæretici: sed monet, non esse tollendos,
 quando minore pernicie tolerantur quàm tollerentur.
 Itaq; si periculum sit, ex illorum nece maiori subinde
 tragœdia rem deteriorem fieri, multo præstitit illos
 tolerare q̄ tollere. In hanc sententiam uerba Christi in-
 terpretatur Chrysof. atque hunc secutus Theophila-
 ctus. Quin & Augustinus in hunc modum uerba tra-
 ctat, ut nusquam retractet.

Sed duriuscule, inquires, coheret cum eo quod sequitur:
 Sinite utraq; crescere usq; ad messem: q̄ consummatio-
 nem seculi seruator intelligit: respondeo non ægre co-
 hære. Quoniam & hanc particulam ad cōditionem
 accipi conuenit, scilicet potius tolerandos esse impios
 usq; ad consummationē seculi: q̄ è medio tollere, si pe-
 riculum sit incompositioris tumultus. Ergo non uetat
 Christus eradicari zizania, si paulatim & absq; pericu-
 lo euelli possint, ut fomentum sint ignis.

Obijciunt Hiero. qui hoc pacto parabolam edisserat:
 Datur locus pœnitentiæ, & monemur ne citò ampute-
 mus fratrem: fieri enim potest, ut qui hodie noxio de-
 prauatus est dogmate, cras respiscat et defendat uerita-
 tem: Hactenus Hieronymus cui⁹ uerba à nobis stant, si
 quis perpēderit. Qui enim monet, ne citò amputemus
 pestifero infectum dogmate, significat tandem ampu-
 tandum esse, si nolit respiscere. Et nos ergo sentimus,

non mox apparandum esse rogum, si quis frater in errorem lapsus fuerit. Neq; statim est hæreticus, qui à fide aberrauerit, & spes est fore, ut qui lapsus sit, ad monitus respiciat. Imò ne conuictum quidem hæreseos, mox conuenit ad incendiū pertrahere: sed omnia prius tentanda sunt, ut abiurato errore, ad meliorem frugē sese recipiat. Christ⁹ nāq; q nihil antiquius habuit salute humani generis, etiam pro illis redimendis sanguinem effudit, ne leuem putemus esse iacturam, si mox exurantur. Et charitas monet, ut propensiores simus medendi, quàm perdendi. Imò iurare ausim, non esse remedium presentius, quàm si charitate medeamur deceptis. Iam periculum est, ne si mox in ignem coniicias hæreticos, potentia magis obruti, q̄ ratione conuicti uideantur. Cum enim pertinax illorum sententia non uideatur ratiōe carere, nec desint illis scripturę, quibus se putant munire posse dogmata sua, fit ut in eam ueniant animi persuasionem, ut putent se ueritatis nomine insectationem perpeti. Quo infracta quædam oritur & constans in omnibus tormentis, perduratio. Et ferè fit, ut pœna illis exitio sit citius q̄ remedio. Postremo uereor ut hac ratione, pro hæreticis fictos habituri simus Christianos, qui errorem dissimulent, non excutiant. Sunt autem eiusmodi multo nocentiores, q̄ hostes professi. Primum itaq; conuenit, eos qui fortè ab alijs persuasi, in errorem prolapsi sunt, admoneri ac reduci omni studio. Quod si omnibus, quod dicitur unguiculis tenere pergant sententiam, se uerius obiurgandi sunt ac publicè arguendi, quò cæteri timorem inde concipiant. Hoc si nihil queat profici, puniendi sunt damnis pecuniarijs, carcere, inedia. Tum feriendi anathemate, ut pudore correcti ad mentem redeant. Quod si omnibus

omnibus frustra tēratīs, infracta illorum pertinacia retundi nequeat, sed castiganti ecclesię medium unguem (quod dicitur) ostēdant: tum demū afficiendi sunt morte, ne non reiecato membro insanabili, malum serpat latius. Quorsum igitur prodest aduersarijs, quod auctoritate Hieronymi tantopere cauent, ne mox plectātur hæretici: cum hoc non sit disputationis nostrę thema, neq; hic in disquisitionem uocetur: An mox plectendi sint hæretici? Quis enim cupiat, illos actutum rapi ad supplicia? Simplex est disputationis thema: An liceat hæreticos, ob solum hæreseos crimen, exitiali supplicio afficere. Tametsi eiusmodi argumento mire sibi placeat Brencij non interim aduertens, quod nouum disputationis genus ingreditur, & quod ad rem presentem nihil attineat. Si, inquit, mox morte mulctandus esset quisquis sacra nō recte intellexerit, quotusquisq; Christianorum ceruicem suā securam habebit? Bis hic bipes iste asinus peccat. Primum cum nos docentes facit, omnes eos qui sacrā scripturā perperā intellexerint, morte mulctandos. Deinde cum nobis impingit, qui doceamus hæreticos mox rapiendos esse ad supplicia. Aliud nobis argumentum adferūt, ipsorum opinione irrefutabile. Tantisper, inquam, ferendi sunt hæretici, quantisper spes est, illos ad meliorem mentem redituros. Nunquā autem desperandum est, quā diu illi spirant. Respondeo: Si certius sit periculum quod imminet, q̄ sperata resipiscentia, multo præstiterit tolli hæreticos ē medio, quā tolerari maiore gregis dominici pernicie. Raro inuentus est, qui migrarit ex ingenio, ut illorum resipiscentiam optare magis, q̄ sperare liceat. Quin uidemus iam dudum ad meliorem mentem prouocatos, dei benignitate abuti ad peccandi peruicaciam

ciam, nihilorū reddi meliores, sed quod Paulus dicit,
 semper in deterius proficere. Certè si quid argumentū
 habet ponderis, neminem licebit damnare capitis quāli
 bet scelerosus sit: Quorsum ergo distinctiuncula Bren
 crij, qua in alios uult animaduerti, in alios non item. Si
 tale sit uitium, inquit, quod communi & ciuili tranquil
 litati officiat: quale est furum, raptorum, latronū, ple
 ctendum est morte. Sin publicæ paci nihil incōmodet,
 quale heresis, nefas fuerit pro huiusmodi trucidare ho
 minem. Quid igitur? Deuincendi sunt, inquit, gladio
 spiritus, non ciuili. Est enim diabolus hereseōn autor,
 luci inimicus. Quocirca q̄ primum lux ueritatis emi
 cuerit, tenebrarum principi arripienda est fuga: Quid
 audio? Deuincendi sunt gladio spiritus, q̄ in hoc ipsum
 datus est. Accipio ac fateor, hoc primum esse iugulan
 dos quoad fieri potest. Cui si fidem nolint cedere, tra
 dendū sunt satanæ. Quo si nihil queat profici, proph
 nax potestati relinquendi sunt, quæ illos plectat capite.
 Possem hic respondere Brenzio, ac alijs anabaptista
 rum patronis, quod Augustinus Gaudentio obijcēti
 deum ad docendum populum Israël, prophetis dedisse
 præconium, non imperasse gladium regibus: Seruato
 rem item animarum, ad insinuandam fidem piscatores
 misisse, non milites: respondisse legitur. Audite ergo
 sanctos prophetas & piscatores, & molestos non patie
 mini religiosissimos reges. Nam & hoc ad curam re
 gis pertinuit, ut Niniuitæ deum placarent, cuius iram
 Propheta nunciauerat. Qm̄ diu ergo uos non tenetis
 ecclesiam, quam pronunciauerunt prophetæ, piscato
 res plantauerunt, tam diu reges qui eam tenent, rectis
 sime ad suam iudicant pertinere curā, ne aduersus eam
 rebelletis impune. Nam & Nabuchodonosor eos, qui
 blasphem

blasphemabant dominum, religiosa seueritate fornacis ardētis igne coercuit. Hactenus Augustinus. Vbi uero didicit hęc dialecticam Brenzcius. Hæretici gladio spiritus iugulandi sunt, non ergo ciuili gladio plectendi. An non & alia flagitia, quibus peccatur in rempublicā, gladio spiritus iugulanda sunt, quæ tamen prophana potestas punit? Ne interim dicam, nihil huc quadrare uerbum deuincendi. Quis proprie dicat hæreticos gladio ciuili reuinci? Non hoc reuincuntur, sed infracta illorū pertinacia rescinditur ac resecuratur. Quod de diabolo cauillatur, qui simulatq; lux ueritatis emicuerit, sese proripiat: ridiculum est. Quotuisq; hæreticorū ad mentem redijt, postq; etiam manifestissimis scripturis, ac ipso meridiano sole clarioribus, conuictus est? An respuit Arrius? An hæresim abiurauit Sabellius. Vociferetur nunc Brenzcius, deuincendos esse gladio spiritus. Optarim equidē, istiusmodi armis aliquid profici. Quid uero si conuictus perstet in sententia, ut uideamus duriceruicos esse hereticos. Omnis malitia (Chrysostomus ait) ratione ueritatis constricta, confunditur aliquoties, corrigitur autem nunq̄, eorum maxime qui proposito malo, non ignorantia peccant. Quid etiam si negent se conuictos, imò si dicant, à se esse uictoriam, etiam posteaq; errorē manifesto reuiceris? Quid si dicant, & ipsis esse uerbum dei, ac rectè etiam intellectū: ut certe non desunt anabaptistis scripturæ, quibus heresim suam fulciant, & exornent. Imò quis hæreticorū non habet scripturas, quibus sua constabiliat? Quid deniq; futurum censes, si eiusmodi sit hæresis, quæ aperta & luculenta scriptura refelli non possit? Id quod anabaptistarum errore Lutherus Oecolam. & Melanchthō ipsi fatentur. Eat nunc Brenzcius & dicat, deuincendos.

esse gladio spiritus, non ciuili. Sed dicat prius, quid hæreticus profectum sit scripturis & disputationibus. Tantum abest ut se fateantur uictos, ut non uereantur Encomium sibi canere ante uictoriam. Et tamē isti nihil aliud fieri uolunt, q̄ disputando litem transigere: cum hoc rarò succedat. Quanto igitur consultius est quod Tertul. suasisit, non prouocandos esse in certamen, ubi æquo negandi & defendendi gradu nihil utilitatis ad auditores redeat: & pertinacior ferè reddi soleat, cuius gratia in congressum descenditur. Proinde ad cōsiliū Pauli orthodoxos relegat, qui hæreticum hominē post unam & alteram correptionem, deuitandum suadet: Vbi hoc obiter aduertendum. Tertul. legisse, post unā correptionē, id quod interpretatio ipsa ostendit. Non inquit, dicit post unam disputationem, sed post unam correptionem. Et post unam, inquit, ne more Christiani semel & iterum, & sub duobus aut tribus testibus castigandus uideretur. Atq; ita reuera legisse apparet. 3. cont. hæret. cap. 4. Neq; secus refert Ambrosius. Semel, inquit, corripiendus, dein deuitandus: ut sibi ipsi relictus aut frigeat nemine obsistente, aut solus pereat. Semel duntaxat admonendus est, ne si id sepius fiat, cōfirmator in malo reddatur. Cyprian⁹ à se uariat. Cum enim ad Qui. cap. 78. legat post unam correptionem, nimirum Tertullianum secutus: alibi tamen refert, ut nos quoq; legimus: nisi à sciolo quopiam adiectum sit, quod apud nos legitur, & alteram.

Iam in Codice Titu. de sum. Tri. & fide catholica, sub interminatione cauctur, ne quis de fide Christiana, publice coadunatis & audientibus turbis tractare præsumat: quòd illicitum sit, ea quæ iam olim rectè iudicata ac definita sunt, reuocare in dubiū & publicè disputare.

rare: unde oriri possit tumultus, seditio ac perfidiæ maior occasio. Obijciunt legem de diligendo proximo, cui *Δις Δις τῶ ἀλλοτρίῳ* aduersetur lex de trucidandis hereticis. Imò plectendo hæreticos, maxime perficitur lex diuina, quæ proximum præcipit diligere. An non diligit concreditam sibi multitudinem, qui noxios è medio tulerit? Imò misericorditer unus plectitur, ut multorum salutem consultum fiat. Quæ uero est ista charitas, uni parcere, & multos in discrimen adducere? At inclementia est, hominem ignibus tradere. Nō reclamo: modo talis sit, cuius uita alijs esset profutura. At hæreticus neq; sibi, neq; alijs est utilis, talisq; est ipsius uita, ut summam esset allatura iacturam, ni o. cideretur. Sed si istorum animus tam propendet ad clementiã, cur anabaptistas afficiunt capitali supplicio? Raro, inquiunt, legitur imploratum à Cæsare præsidium aduersus hæreticos. Quin legimus Cyprianum & Ambro. episcopos gladium Cæsareum, ab occidendis hæreticis nunquã cohibuisse. Sed ne Augustino quidem imploratio prophanæ potestatis, arcendis hæreticis aliquando placuit, existimanti non alijs armis occurrendũ illis esse, quàm uerbo dei & precibus: & si malum foret in sanabile, anathemate. Equidem nō reclamauerim, Cyprianum, Ambro. aut alios aliquot, primarię autoritatis uiros, qua erant clementia, miseram hæreticorũ sortem indoluisset, ac subinde pro ipsis intercessisset, nonnunquam etiam exorasse ueniam. Verum hoc tam nō conficitur, tum non licuisse hæreticos exitiali supplicio afficere, quàm ex ortu solis non sequitur esse noctem. Quod de Augustino adferunt fateor. Abhorruit illius animus ab occidendis hæreticis usqueadeo, ut crebris epistolis obtestatus sit præfectos Cæsaris, ne Donati-

stæ cum non modo heretici essent, uerum etiam horrendo latrocinij genere in orthodoxos grassarentur, occiderent: ueritus ut male succederet. Verū cum huc percelleret Donatistarum & Circ. peruicax & insanabilis infania nimium diu tolerata, agitata est, inter episcopos, de implorando Cæsaris præsidio, uiciterq; aliorum sententia. Et Augustinus ubi uidit rem bene successisse, multis hac seueritate correctis, fortit̃ approbavit, quod antea improbauerat. Et in libro Retractionum planè recantat, quod alibi de non occidēdis hæreticis scripserat. Quin libro 1. contra epistolam Parmeniani cap. 7. in hæc uerba scribit: Audet conqueri Parmenianus, quod eos Constantinus ad campum, id est, supplicium duci iussit, qui uicti apud ecclesiasticos iudices fuerunt. Sed quid isti non iustè patiuntur, cū ex altissimo dei præsentis & ad cauendū ignem æternum, flagellum talibus admouentis, iudicio patiuntur, & merito criminum, & ordine potestatum? Prius probēt se non esse hæreticos uel schismaticos, imò omnium dissensionum autores, tum demū de indignis pœnis suis liuidam uocem emittant. Ac multis alijs ostendit, imperatores seueras leges posse ponere, quibus blasphemos & hæreticos, etiam capitali pœna coërceant.

At nihil, inquit, eius æuo attēratū est gladio ciuili: Tm̃ lege cautū est, ut ecclesiarū hæreticarū facultates, ad orthodoxorū ecclesias transferrent, ea lege, ut si q ad has uellet transire, & ijs quas prius habuerat, & ijs quas inueniebat frui posset. Etiam respicientibus clericis & episcopis, suus honos nō adimebat. Respōdeo: Eā legē in immanes illas beluas latam, multorū iudicio nō respōdisse perpetratis sceleribus. Nam præter hæreses & schismata, alios orthodoxorū occiderūt, alios ad homicidium

cidium metu mortis adegerunt, tantaque erat illorum rabies, ut
 nec ab ethnicis principibus tolerari debuerit, nec à Chri-
 stianis, etiamsi nullum fuisset hæreseos aut schismatis cri-
 men. Et tamen quid momenti habet hæc ratiocinatio:
 Nihil tum attentatum est civili gladio. Non ergo lice-
 bit adinaduertere in hæreticos. Demum nihil fuisse at-
 tentatum civili gladio, tamen ne attentari potuit? Quod
 si potuit: ergo licuit. Hoc enim posse dicimur, quod iu-
 re possumus. Sed isti, inquit, furiosi grassatores et sica-
 rij uerius erant quam hæretici. Quid tum denique: An-
 ideo non erant plectendi, si nullo alio crimine, quam hære-
 seos uitio fuissent obnoxij? Quanquam que unquam fuit
 hæresis, cui seditio comes non fuerit? Ut frustra queru-
 lus sit Brenzcius, anabaptistas aliosque huius æui hære-
 ticos, ob solum hæreseos crimen actutum rapi ad sup-
 plicia. An non uidemus, rem ad cruentum orbis tumul-
 tum profecisse? Quis ciuium seditioes, agriculturalumque
 tumultum ignorat? Quis rapinas, quis furta, quis spo-
 lia & sacrilegia commemorat? An non seditiosum est se-
 natores magistratu mouere? An fortassis uiolentum
 non est, Christianos sub anathemate ad hæreticorum
 communionem cogere? Etiam hoc uiolentum, sacer-
 dotibus facultates adimere, monasteria tollere, breui-
 ter omnia mutare, id quod postremæ sortis hominibus
 in procliui est. Nam secundum Salustium, semper in ci-
 uitate quibus opes nullæ sunt, bonis inuidet, malos ex-
 tollunt, uetera oderunt, noua exoptant, & odio suarum
 rerum, omnia mutare student. Proinde necesse est non
 modo legibus oppositis, uerum etiam armis occurre-
 re publico discrimini.

Obijciunt præterea, ecclesiam non ocio & securitate
 creuisse, sed ad afflictione & hæresi. Quis nesciat hanc cre-
 bris,

bris, tum persecutionibus tū uero h̄eresum agitationibus uehementer fuisse corroboratam & illustratam? Nec ideo non semper restitit h̄eticis. Hoc enim non debemus h̄eticis, sed deo qui istiusmodi occasionibus ecclesiam confortat atq; illustrat.

Tale & illud ferè est, quod olim Augustino obiectum legitur libro de Cor. Don. 8. Ecclesiā pati potius persecutionem, q̄ facere. Ad quod respōdet: Querant igitur ab Apostolo, quā ecclesiam significarit Sara, quando persecutionem faciebat ancille. An non matrem nostram Hierusalē, id est, uerā dei ecclesiam? Quāuis ancilla magis persecuta sit Saram superbiēdo, quā Sara illam coërcendo. Deinde si boni & iusti persecutionē non faciunt, sed tantummodo patiuntur, cuius putant esse uocem in psalmis: Persequar inimicos meos, & cōprehendam. Hactenus uerba Augustini. Porrò quod obijciunt de Iudæorum perfidia, quam non puniāt humane leges, quid momenti habeat? H̄etici publicis legibus ecclesiæ se submiserunt, aduersus quas si quid delinquant, rectè puniuntur. Non autem sibi sumit ecclesia, in eos, qui foris sunt sententiā dicere, aut etiā animaduertere: maxime ob diuersam religionem. Toleramus itaq; ritus iudaicos ac perfidiam, quamdiu nobis citra religionis nostræ iniuriam conuersantur, etiā h̄eticos toleraturi, nisi periculum esset, illorum conuersionem non fore è republica Christiana.

At oportet, inquit, esse h̄ereses. Respōdeo: Ita oportet esse h̄ereses: quēadmodum necesse est uenire scandala. Proinde ut expedit autorem scandali, suspenso in collo eius mola asinaria, demergi in cor maris: ita in rē Christianorum fuerit, si è medio tollantur h̄etici, potest aquā & ipsi scandalo sunt alijs. Vide uero, à quanto
pericu

periculo Brenzcius Christianum orbem liberet. Veretur discrimen esse, ut exustis hæreticis, non alios habituri simus. Quasi uero inimicus nõ totus in hoc incumberet, ut dormiētibus hominibus zizania interseminer. Etiam periculum est, inquit, ne anima quoq; in salutis discriminē ueniat, morte sublatis hæreticis, qui potuissent abiecto errore seruari. At multo maius est periculum, ne seruatīs hæreticis, multorum salus indispēdium ueniat. Deinde incertum, an errorem posteaq; iam infederit, abiuraturi sint. Certo autem certius est, multos seduci ac perdi, nisi morte mulctatis hæreticis. Resecandę sunt, inqt, Hæ. putridę carnes, & scabiosa ouis à caulis repellenda: ne tota domus, massa, corpus, & pecora ardeant, corrumpantur, putrescāt & intereant. Arrius in Alex. una scintilla fuit, sed quoniam non sitim oppressus est, per totum orbem eius flamma populata est. Sed iam mihi consydera Brenzci acumen. Si, inqt, uolentia exterminādi sunt hæretici, quorsum opus est, sacris literis nauare operam, cum hac in re constaret, carnicem esse omniū literatissimum, O lepidum caput. Quasi uero sacrę literę in hunc dūtaxat usum destinatę sint, ut inde reuincam^o hæreticos. Iam ut fingamus ita habere, an nõ prius conuincendi sunt hæretici, quàm exurantur? Nõ ergo cõsistit, inanem esse operam quę edificandis sacris biblijs insumitur. Quanto igitur feliciter argumentari poterat: Si hæretici nõ nisi conuicti, plectendi sunt, necesse est aliquos esse, qui his reuincendis, sacras literas ad unguem calleant. Iam uidetur isti, res esse periculose (quod dicitur) alegg, si igne ac ferro hæreticorum perfidiã magistratus puniant. Fieri enim posse, ut illorum successores infectationibus iam assueti, ueram fidem pro falsa infectetur, maxime

maxime si ab hæreticis olim persuasi sint, suam sententiam ueram esse, adeoq; periculum esse, ne in Christianos arma conuertant. Scilicet, timet Brenzcius discrimen esse, ut cœlum ruat. Quæso te lector, quis tam est ἀγέλαιος, qui possit à risu temperare, tam ridicula perpendens, quæ spermologus iste adducit? Verum hoc aliquanto crassius est, quod dicit: Si omnia coercenda essent gladio, ex quibus periculum sit, ne oriri possit seditio, omnia symposia, omnes cōmessationes, conuiuia omnia, omnes conciones & mercatus, ui ac pœnis abolenda forēt. Multis enim experimētis didicimus, in nō paucis symposijs ortas fuisse seditiones, in non parum multis mercatibus tumultus esse concitatos, in multis ecclesijs clancularias cōiurationes esse factas. Hæc ille. Quibus nobis ingenij sui specimen manifeste præbet, ut si unq̄ alias. Sed ut paucis respondeam: Nō omnium eadem est natura & conditio. Sunt quædam eius generis, ut nemo ambigat, quin seditionum ac tumultuum semina sint. Ea eliminari, è republica maxime fuerit, & quòd per se mala sint, et quòd incōmoda nō parum multa secum uehant. Sunt è diuerso, quæ alendæ concordia ac publicæ paci destinata uideri queant. Eane ob quorundam abusum, continuo tollemus? Vitia corrigi conuenit. Certè res per se salutare, & ea quæ optimis instituta sunt rationibus, nequaquã expedit è medio tollere. Sed hæc uidemus, sæpe occasiones esse tumultuum. Quid tum deniq;? Græcorum est prouerbiū: Improbis nihil deesse præter occasionem. Quod si paramus tollere quicquid malis occasio est, quid erit tandem reliquum in rebus humanis? Posteaq; nihil ferè tam bonum est, quo non abuti possit hominū malitia. Verum peccant isti occasione accepta non data, qui ea
quæ

quæ mutuae amicitiae & concordiae symbola sunt, in seditionem ac tumultum uertunt.

Superiori non absimile est, quod continenter dicit Bren-
ezius: Iam omnibus hominibus corda essent eruenda, pos-
teaquam omnes seditiones ex corde suam trahunt ori-
ginem. Quis non hic suauissime rideat stultitiam ho-
minis. Probet primum, cor hominis non posse non mo-
liri seditiones & tumultus. Deinde non alia uia occur-
ri posse istiusmodi incommodis. Tum sedulo curabi-
tur, quod illi uidetur factu necessarium. Nunc fateor,
de corde procedunt seditiones & tumultus & quicquid
est tragœdiarum: at non necessario inde proficiscuntur,
sed libere: adeo certe ut possit homo, siquidem ipse ue-
lit, ea meditari quæ pacis sunt & concordiae. Nec iu-
bet Christus abscindere pedes, refecare manus, denique
oculos eruere, ne nobis sint offendiculo: sed uult ut si
hæc nobis obstaculo & scâdulo fuerint, nec alia sit uia
medendi huic malo, tollamus potius quàm his seruatim, ia-
cturam salutis faciamus. Præstiterit detuncatis mani-
bus ac pedibus seruari hominem, quàm asseruatis mem-
bris conijci in gehennam. Præstiterit unoculum in ui-
ram ingredi, quàm non eruto oculo, quo nobis scandalo
sit, mitti in gehennam ignis. Qua sententia saluator si-
gnificat, omnium rerum iacturam esse faciendam citius,
quàm salutis. Certè hæresis adeo non potest frugi esse
cuiquam, ut necessario scandala & seditiones pariat.

Quod si igitur nulla ratione mederi possit huic malo, quàm
muletatis hæreticis: publicæ pacis & tranquillitatis cu-
ratorum retulerit, ut illos supplicio mortis afficiant.

Post hæc mendaciloquus iste rhetorculus de grauatis
inuidia monachis, quos omnes cupit perditos, anaba-
tistarum causam subleuat, huiusmodi uerbis: Si disci-

men est seditionem oriri, aucto anabatistarum numero, cur non idem timetur in monachismo, ubi iam illorum grex numerosior fuerit. Quod si isti sine seditiones, tantum doctrinae suae fermento ac uitaē hypocrisis, totius penē orbis opes ad se pertraxerunt, cur de anabaptistis timor magistratus inuasit, quod omnes ad uitaē cōmunionem adacturi sint? Subolet mihi existiusmodi uerbis, Brenczium nō admodum abhorrere à catabaptistarum errore, quibus tam amice patrocina-
tur. Sed utcumq; sit, palàm hic mentitur in monachos: tamesi uerissimum sit, illos absque seditione hactenus uixisse. Quorsum uerò monachos cū anabaptistis coniungit? Posteaq; perspicuum est tumultuarios istos moliri seditiones, quod monachos nunquàm fecisse, ipse etiam Brenczius testatur. Quem etiam ad uitaē cōmunionem, unq̄ impulerunt monachi? Quod certum est anabaptistas facere. Quid igitur monachis & anabaptistis inter se conuenit?

Quod etiam de doctrinae fermento cauillatur ac uitaē hypocrisis, suo iure facit: quemadmodum & illud, quod per calumniam obijcit, monachos ad se pertraxisse totius penē orbis diuitias. Nisi iam exploratos haberemus glossogastares istos, rectè uideri poterat Brēczi^o, hæc nobis impingere. Nunc nemo magis uētri studet, nemo auidius sitit opes, nemo magis indulget genio, quàm qui se euangelij titulo maximè uenditant. Nam uideas λαμπροπλῆτους istos, fundos, agros ac uineta mercari, poculis inauratis atq; etiam aureis eisq; elegantissimis exornare mēsas, & genialiter quotidie curare cuticulam. Possẽ siquidem uellem ex euāgelicis istis, nominatim quosdam producere, quibus tot putāt esse coronatorum aureorum centurias, ut citius Platonis pediculos

diuulos numeraueris. Sub finem sententiam suam de
 puniendis hereticis interponit Brenzcius, quem nemo
 rogauit iudiciū. Gladio, inquit, uerbi uincantur. Quod
 si omnino nolint resipiscere, ita cum illis agatur, quē ad
 modum cum religiosis hac in re agitur. Et cū ciuilem
 obedientiam præstare recusant, ciuili quoque libertate
 priuentur, ac pro peregrinis reputētur, & ciuilibus cō-
 mercijs illis interdicator. Hæc Brenzcius. Ad id, quod
 dicit deumcendos esse uerbi gladio, cum in superiori-
 bus affatim responsum sit, non est cur crambe recocta
 nauseam lectori moueam, An uero nō iniquum sit, mi-
 nime seditiosos monachos, cum tumultuarijs anabapti-
 stis similiter haberi, ipse uiderit: Hoc uelim mihi respō-
 deat, Cur hac pœna mulctandi sint siue monachi, siue
 anabaptistę. An quia sic habet lex Cæsarea? At has le-
 ges, utpote humanas in totum contemnit. An quia sic
 uisum est Brentzio? Sed unde illi rogandarum legum
 autoritas? Verum non stat sententia, singulas homi-
 nis ineptias & calumnias persequi. Quādoquidem me
 iam pœnitet, his legendis tantum insumpsisse
 temporis. Vale lector amice & hos conatus no-
 stros boni consule, id quod facies, ubi intel-
 lexeris nos publicæ utilitati uoluisse
 consulere. Friburgi ipsis fe-
 rrijs diui Matthiæ, à
 redempto orbe.

1551.

L 2 IN

IN ICONOMACHOS
SIVE EOS, QUI DEMOLI
untur diuorum imagines.

Per Ambrosium Pelargum.

AMBROSIVS Pelargus fratri suo Valen-
tino, bonarum artium baccalaureo.

S. D. P.

CEperit fortasse animum tuum admiratio Va-
lentine Charissime, quid in mentem mihi uene-
rit, ut libellum in *enovo μάχης* æditum, ad te scri-
pserim. Verum hoc nō temere, sed consulto factum est,
Receperam me anno superiore post natalem resurre-
ctionis Christi, parentes affecte (quod nosti) etatis in-
uifere: sed moram mihi fecit schiatica, ex qua & diu &
grauiter laboraui: eramq; ualetudinis adeo afflictæ,
ut uix sperare liceret, tantum mihi unquam uirium fu-
turum, ut uoto illi meo facere possem satis. At ubi tan-
dem medicorum opera, à morbo probe recreatus,
naturalem corporis habitudinem recuperasse mihi uī
debar, prima quaque occasione adornaui profectio-
nem in patriam, idq; secundis, quod aiunt, auib;: Itic
cum essem, uisum est adorare ad imaginē crucifixi. Ve-
rum ut ædem (ni fallar) Georgio sacram ingressus
sum, comperi subuersas aras, profligatas è templo di-
uorum statuas, ac ne imaginem quidem crucifixi su-
peresse. Demirabar quid accidisset, quòd Lutheri do-
gmatibus uehementer addicti, exegissent imagines.
Tandem subijt furiosa male sanæ plebis inconstantia,
quæ relaxatis frenis, in omnem efferuet seuitiam, nihil
non

non temere nouans, conturbans, tollens & immutans. Etiam si hoc tam præclarum scilicet facinus, ipsis ecclesiasticis (sic enim appellari gaudent) debemus, qui cum gloriæ simul ac quæstus mancipia sint, nihil non ad gratiam loquuntur stolidæ multitudini, Quid facerem? Doluit mihi patriæ nostræ calamitas, cui sic imposuissent seductores: sed omnium pessimè me habuit improba aselli istius (nostri quem uelim) petulantia, quo autore ista facta rescui. Tamen dissimulato dolore, cõuiuia interim agitari cum amiculis, qui tum aderant. Nam te uocari nolui: nõ quòd uererer, ut mihi parum uel lectus uel cõmodus cõfabulo futurus esses, cui⁹ fructiõ & colloquio nihil fuisset dulcius, sed q̃ nõ erat animus, illic diutius moram trahere. Festinato enim opus erat. Alioqui non deerat, quod tecum commentarer: Proinde quod tum negatum est, curauis scriptis pendere, ac sarcire iacturam, quam te absentia tua fecisse causaris. Quanq̃ non aliud occurrat argumentum commodius, quam de seruandis diuorum imaginibus, quas qui è templis promiscue submouent, id quod nostrates quoque ingressi sunt facere, non tam iudicio, quàm temeritate omnia præcipitante moueri mihi uidentur. Quanquã non desint, quibus imaginum demolitio non aliud esse uideatur, quàm cruentæ cuiusdam conspirationis symbolum. A quorum ingenio non ita lögè absunt. Alioqui qua ratione in imagines impetum faciunt, quas constat à mille quadringentis amplius annis fuisse in ecclesia? An fortassis ratiõ non caret, totã damnare ecclesiam? An uero non damnant, qui diuersam prorsus causam agunt? Excutiant mihi probatissimos quosque utriusque linguæ historicos, consulant exactæ diligentia scriptores ecclesiasticos, eosque ue-

tutissimos (si ipsos uetustas fortè capit) tū impie mentitus uidear, nisi in ipsis nascentis ecclesiæ primordijs, imagines fuisse compererint. Vt enim fatear, eas initio nascentis ecclesiæ non fuisse in communi usu credentium, neque tam multas, neque tam uarias, nimirum nondum extructis basilicis, quæ etiam si extitissent, non conueniebat sub id tempus imagines habere in templis publicè, tum propter eos qui ex Iudaismo conuersi, mordicus adhuc tenebant legem Mosaicam, qua prohiberi uidebatur, ne deo deuoti rerum quarumlibet similitudines sibi facerent: tum propter gentiles, quibus ad Christum conuersis, insidebant nonnuille abiuratae religionis reliquiæ, ut periculum esset, ne occasione imaginum in idololatriam deficerent. Tamen nullas prorsus fuisse apud primos illos ac uere Christianos, mihi quidem religio est dicere: posteaquam constat illos adorasse ad imaginem crucifixi, id quod beatus Romanus haud obscure indicat, præfans in Tertulliani apologeticum. Quin ipse Tertullianus refert, Christianos quod religiosi essent crucis, usque adeo ludibrio habitos à gentilibus, ut crucifixi imaginem a sinibus auribus pingeret. Quod satis est argumenti, aliquem tum fuisse uulgi imaginum.

Sed & Eusebius Pamphili Cæsareæ Palestinæ Episcopus, inter ecclesiasticos neque ambiguae neque postremae autoritatis scriptor, quem & hoc nomine, *ἀγιό-
ωσις* uocat magnus ille Basilus: narrat apud Cæsaream Philippi, quæ Phœnicibus Paneada dicitur, conspectum sibi fuisse opus fusile, Christi miraculum representans, mulierem sanguinis profluuio laborantem curantis. Cui aliud insigne miraculum addit, de herba medicam uim habente, ubi ad simbriam imaginis Christi succer-
uisset.

uisset. Verba Eusebij sic se habent : Mulierem quam sanguinis profluuiio laborantem, à saluatore curatam euangelia tradunt, huius urbis ciuem fuisse constat, domusque eius in ea etiam nunc ostenditur. Pro foribus uero domus ipsius, basis quædam in loco editiore collocata, mōstratur, in qua mulieris uelut gēbus Christi prouolūtę, palmasq; suppliciter tendentis imago cre uidetur expressa. Adstat uerò alia ære nihilominus fusa statua, habitu uiri stola circumdati, ac dexteram mulieri porrigentis. Atque huius ad pedem statuæ, è basi herba quædam noua specie nascitur. Quæ cum exorta fuerit, excrescere usque ad stolæ illius ærei indumenti simbriam solet. Quam cum summo uertice contigerit, uires inde ad omneis depellendos morbos, languoreque conquirunt : Ita ut quæcunque illa fuerit corporis infirmitas, haustu exiguo madefacti salutaris graminis depellatur, nihil omnino uirium habens, si anteq̃ æræ simbriæ summitatem crescendo contigerit, decerpatur. Eam statuam ad similitudinem uultus Iesu formatam tradebant, quæ permansit ad nostra usque tempora, sicut ipsi oculis nostris perspeximus. Hactenus Eusebij uerba. Quibus & hoc fides facit, quod in tripartita historia Sozomenus refert, Iulianum Cæsarem, eam Christi statuam deiecisse, atq; in illius locum erexisse suam quæ fulgure tandem tacta corruerit. Pręstiterit Sozomeni uerba adscribere : Cum cognouisset in Cæsarea Philippi, ciuitate Phœniciaë insigne Christi esse, quod mulier illa sanguinis profluuiio liberata constituerat, eo deposito, suam ibi statuam collocauit. Quæ uiolento igne de cælo cadente circa pectus diuisa est, & caput cum ceruice una parte deiectum, atque in terra fixum, reliqua hætenus superfuit, fulminis indicium.